关于明确建设工程计价有关问题的通知

（征求意见稿）
各县（市）、贾汪区建设局，各有关单位：

为进一步规范工程招投标计价行为，维护发承包双方的合法利益，根据《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和国招标投标法》、《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（建设部107号令）、《建设工程价款结算暂行办法》（财建〔2004〕369号）等有关规定，针对当前我市招投标过程工程计价和工程结算的实际情况，现将工程计价有关问题明确如下。
一、关于标底和工程量清单编制的基本要求。招标标底和工程量清单应由具有编制招标文件能力的招标人或受其委托的具有相应资质的工程造价咨询机构、招标代理机构编制，并应保证编制质量，尽量减少工程量清单计算错误、漏项的发生。招投标期间投标人应对工程量清单进行认真复核，并在规定的时间内向招标人提出，招标人应在答疑时予以响应。招标人提供的标底可作为投标人投标报价的参考，不提倡将标底下浮一定幅度后作为投标报价的上限。如设有上限，投标人有权在开标前向招投标管理机构提出对工程量清单和标底进行复核的要求，招投标管理机构可以会同造价管理机构对清单数量和标底组织专家进行复核，经复核后一旦发现工程量清单和标底误差超过3％，复核费用由原清单和标底编制单位承担，并将不良记录记入该咨询企业信用档案，否则复核费用将由申请复核的投标人承担。
二、关于招标文件和标底编制的基本原则。建设单位应尽量减少甲供材料的品种和数量，减少分包项目，不允许在编制工程预算时随意甩项，应将施工图纸所含内容全部计入标底，而不论材料是否为甲供或是否有分部项工程拟另行分包。不应将商品砼、钢材等材料或门窗制作安装、外墙粉刷、防盗门（网）采购安装、屋面防水、土石方等分部项工程从工程总造价中剥离出去，也不应作为独立费单列，应全部计入分部分项工程费。有关单位在编制招标文件和标底以及进行答疑时，不应将上述须计入分部分项工程费并作为取费基础的内容强行剥离。标底编制时预留金数额一般不应超过分部分项工程费的5％。
三、关于甲供材的处理方法。凡招标时建设单位明确的甲供材料，应当在招标文件中给出甲供材料单价，且材料单价不应低于同期《徐州工程造价信息》发布的市场指导价，并在工程结算时作为甲供材料扣款的依据和标准，施工单位在投标报价时应予以考虑。对于招标时未明确甲供的材料，若在施工中改为甲供，甲乙双方应及时签订补充协议，明确该部分材料的扣款办法和单价，否则结算时应当按照投标预算书中计入的材料价格扣除甲供材料款，但应当计取1％保管费税后计算；如投标人在投标文件中已详细列明该种材料价格的让利幅度，则可按照让利后的价格作为结算依据。工程结算时建设单位不得以投标报价让利为由，强行将所谓让利幅度和投标书材料预算价格折算后作为依据克扣施工单位应得利润。
四、关于合同价款的确定与调整。对于招标工程，招标人和中标人应当在规定时间内，依据招标文件和中标人投标文件中的有关内容签订建设工程施工合同；招标人和中标人不得另外订立背离建设工程施工合同实质性内容的其它协议，否则在进行计价纠纷调解时不予支持。合同中甲方为保证工程质量可以对某种材料限定购买的品牌或厂家范围，但不应再对材料价格提出限定要求，也不宜采用不规范容易产生歧义的文字，如“甲控材”、“甲控乙供材”等，确保合同用词严谨避免结算时扯皮。

建设工程施工合同应当在专用条款载明以下内容：

1、约定包干或承担风险的范围及幅度，超出约定范围和幅度的调整方法。

2、工程施工中发生变更时，工程价款的调整方法、索赔方式、时限要求及金额支付方式；工程量清单中工程量错算、漏算和工程量清单漏项的处理方法。
3、因甲方原因导致延期开工、中间停工、延期竣工等，导致履行合同的条件发生变化而影响工程造价时，工程价款的调整方法。
4、结算时是否执行政策性调整，或执行政策性调整的内容，如没有约定应当视为结算时执行政策性调整文件。

五、关于工程结算价款调整问题。工程结算时，应严格按照招标文件及答疑纪要、建设工程施工合同、经备案的补充合同或协议、投标文件、因工程量增减或设计变更等产生的合同价款调整、施工期间甲乙双方对相关价款的约定以及其它政策性文件等办理结算，不得随意改变工程价款结算方式和计算方法。其中结算时发现实际数量与招标人提供的工程量清单数量相比有误的，甲乙双方应根据实际数量进行调整，但综合单价应执行投标书中相应的综合单价（建议误差在10％以上的承包人可以申请调整综合单价报发包方审核确定，具体允许调整综合单价的误差范围可以在合同中予以约定）；工程量清单漏项或者设计变更引起的新的工程量清单项目，其相应综合单价由承包人提出，经发包人确认后作为结算依据。
六、标底编制单位、招标代理机构、发承包双方、结算审核单位等对上述工程计价原则要认真遵守。招投标管理机构在招标文件备案和施工合同备案时要认真把关，发现有违反上述原则的要责令其改正。工程造价管理机构在进行调解工程计价纠纷时，发现当事人违反上述原则的不予支持，并将具体情况向有关部门通报。
本通知自2007年11月1日起执行。凡11月1日以后发布招标文件的工程，有关各方都须严格遵守。
二ＯＯ七年十月十七日